in immensum excedit textuin biblie, redcgerunt, in qua tot abusiones cl tot nepharia

continentur, quod pudori referentibus et audientibus sunt horrori, cl hanc csse causain

precipuam, que Judeos in sua perfidia retinet obstinatos. Iliis auditis placuit summo

pontifici scribere universis archiepiscopis per regnuin Francie constitutis in hunc niodum :

« Gregorius cpiscopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis per

regnum Francie constitutis ad quos iste littere pervenerint salutem et apostolicam bene-

dictionem. Si vera sunt que de Judeis in regno Francie et aliis provinciis cominorantibus

asseruntur, nulla de ipsis esset pena sufficiens sive digna, ipsi enim sicut accepiinus lege

26.

1247] AB \>NO MCC USQVK \D PHILIPPUM IV REG. FIIANC. 203

veleri, qiiain Doniimis per Moysen in scriptis edidif, non contenti iinino penilus prcler-

inittentes eandein affirinant legein aliam que Talinud id est doctrina dicitur et Dominuin

edidisse ac verbo Moysi traditam et insertam eoruin mentibus mentiuntur, tamdiu sine

scriptis servatam, donec quidam venerunt, quos sapientes et scribas appellant. qui eam,

ne per oblivionem a inentibus hoininuin laberetur, in scripturam cujus volumen in

immensum excedit lextum biblie redegerunt, in qua tot abusiones et nefaria continentnr,

quod pudori referentibus et audientibus sunt horrori. Cum igitur hec dicatur esse causa

prccipua, que Judeos in sua tenet perfidia obstinatos, fraternitatem vestram monendam

duxiinus et hortandain per aposlolica vobis scripta prccipiendo mandantes, quatinus primo

sabbato quadragesiine proximo venture inane, quando Judei in sinagogis conveniunt,

universos libros Judeorum vestre provincie aucloritate noslra capi et apud fratres Predi-

catores vel Minores faciatis fideliter conservari, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio

brachii secularis, nichilominus in oinnes tain dericos quain laicos vestre jurisdictioni

subjectos, qui libros hebraicos si quos habent per vos generaliter in ecclesiis vel specia-

liter inoniti noluerint assignare excommunicationis sententiam promulgando. Dal. Laterani

V id. Junii, pontificatus nostri anno xiij'. »

In consimili forina scribit universis archiepiscopis in regnis Anglie, Castelle et

Legionum. Direxit eciain scripta sua regi Portugallie in hec verba :

« Gregorius episcopus servus servoruin Dei carissimo in Christo filio illustri regi

Portugallie salutem et aposlolicam benedictionein. Si vera sunt que de Judeis in regno

Portugallie ac aliis provinciis commorantibus asseruntur, nulla de ipsis, et mfra : Cuin

igitur hec dicatiir esse causa precipua, que Judeos in sua peifidia retinet obstinatos, sere-

nitatem regiain monemus attentius et hortamur, quatinus priino sabbato quadragesime

proxiino venture inane, «[uando Judci in sinagogis conveniunt, universos libros Judeoruin

regni tui taiii lil)i (piain no])iIibiis regni ejusdein- tuis fidelibus subjectorum auctorilate

nostra capi et apud dilcctos filios fratres Predicatores seu Minores faciatis conservari. Dat.

Laterani xij kal. Julii, pontificatus nostri anno xiij°'. »

In eadeiii forma scripsit regibus Francio, Anglie, Aragonie, Castelle, Legionum et

Navarre.

Direxit etiain predictus summus pontifex mandatum Parisiensi episcopo sub hac forma :

« Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Parisiensi episcopo

salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitati tuc presentium anctoritate inandainus,

quatinus litteras noslras ad negocium super libris Judeorum tibi ac collegis tuis a nobis

commissum speclanles tibi ex parte nostra per dileclum filiuiii Nicholaum quondam

Judcum latorem presentium presentandas devote recipiens ipsas venerabilibus fratribiis

archiepiscopis el karissimis filiis nostris Francic, Anglie, Aragonie, Navarre, Castclle ac

Legionum et Portugallie regibus illnstribus destinatas a nobis transmittas. cum videri»

expedire. Dat. Laterani v id. Juiiii, |)()ntificaliis noslri anno xiij°. »
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Item dedit in inandatis episcopo et priori Predicaloruin et ininistro Minoruin fratrum

Parisius, prout inferius continetur :

« Gregorius episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri episcopo et dilectis filiis

priori Predicatorum et minislro Minoruin fratrum Parisius salutem et apostolicam bene-

dictionem. Si vera sunt que dc Judeis in regno Francie, et nz/r^ .• Discrelioni vestre per

apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, universos Judeos in regno Francie,

Anglie, Aragonie, Navarre, Castelle et Legionum ac Portugallie commorantes ad exhi-

bendos omnes libros suos facientes compclli brachio seculari, illos quos inveneritis.

errores hujusmodi continere faciatis incendio concremari, contradictores per censuras

ecclesiasticas appellatione postposita compescendo, nobis quicquid inde feceritis fideliter

rescripturi. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani xij kaL Julii, pontificatus nostri

anno xiij. »

Omnia vero, que interclusa missa fuerunt sub buHa et singuhi' el multo plura inventa

fuerunt in predictis libris in presentia bone memorie Galteri archiepiscopi Senonensis*